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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Nagyon szerencsésnek érzem magam, amiért az elmúlt huszonöt évben számos nagyszerű

szakemberrel dolgozhattam együtt. Köszönetet mondok minden egyes kollégámnak, akiknek

hozzájárulása nélkül nem, vagy csak nagyon lassan haladhattam volna előre tudományos

munkámmal. Külön kiemelem Fekete Erzsébet docenst, akivel egyetemi hallgató kora óta

együtt dolgozunk, s szinte minden szakmai eredményt együtt értünk el, illetve feleségemet,

Sándor Erzsébet Mónika docenst, akivel együtt kezdtük mikrobiológus pályafutásunkat, és

akit szakmai téren is társamnak tekinthetek. Köszönettel tartozom első mestereimnek: Kozma

József tudományos főmunkatársnak (Richter Gedeon Vegyészeti Gyár NyRt.), és a debreceni

biotechnológus iskolát megalapító Szentirmai Attila professzornak, amiért érdeklődésemet a

fermentációs ipari jelentőségű fonalas gombák anyagcseréjének tanulmányozása felé terelték,

valamint Christian P. Kubicek professzornak (Bécsi Műszaki Egyetem), amiért bevezetett a

molekuláris biotechnológiába, és akinek tanácsaira, támogatására a mai napig számíthatok.

Köszönöm a Debreceni Egyetem Biomérnöki Tanszék oktatóinak (Németh Zoltán, Molnár

Ákos), munkatársainak (Michel Flipphi , Papp Benedek, Fekete Zoltán), doktoranduszainak

(Jónás Ágota, Orosz Anita, Ág Norbert, Kulcsár László, Mojtaba Assadollahi, Rafael

Díaz), szakdolgozó illetve diákkörös hallgatóinak, továbbá a hazai fermentációs ipar (TEVA,

Richter, Chinoin, Xellia, Agroferm, Codexis, Zolend) kiváló szakembereinek a közös munkát,

a sokirányú támogatást és az együtt eltöltött időt. Szeretném megemlíteni külföldi szakmai

partnereimet (Bernhard Seiboth, Verena Seidl, Lukas Hartl – Technische Universität Wien,

Ausztria; Yair Aharonowitz, Gerald Cohen, Ilya Borovok – Tel Aviv University, Izrael;

Colin R. Thomas, Gopal C. Paul – The University of Birmingham, Anglia; Ronald P. de

Vries – CBS, Utrecht, Hollandia; Herbert Märkl , Martin Krahe – Technische Universität

Hamburg-Harburg, Németország; Nancy P. Keller – University of Wisconsin-Madison, WI,

U.S.A.; Claudio Scazzocchio – Imperial College London, Anglia; Gerhard H. Braus –

Georg-August-Universität Göttingen, Németország; Axel A. Brakhage – Hans-Knöll Institut,

Jena, Németország; Peter J. Punt – TNO, Zeist, Hollandia), akiktől rengeteget tanultam és

sok segítséget kaptam. Köszönöm Fábián István vegyészprofesszor, korábbi centrumelnök és

rektor támogatását a debreceni biomérnöki műhely kialakításában. Köszönet illeti a kutatások

anyagi hátterét biztosító hazai, külföldi és nemzetközi szervezeteket, alapítványokat, cégeket.

És tűnjön esetleg közhelyesnek, de ettől még igaz: végtelenül hálás vagyok a családomnak

türelmükért és támogatásukért.

dc_1290_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

5

AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AMM Aspergillus Minimal Medium (standard A. nidulans táptalaj)
AMP/ADP/ATP adenozin mono/di/trifoszfát
AOX: alternatív oxidáz (enzim)
BLAST: Basic Local Alignment Search Tool

bGal: β-galaktozidáz (enzim illetve aktivitás)
bp: bázispár
cAMP: ciklikus adenozin-monofoszfát
CCR: karbon katabolit represszió (Carbon Catabolite Repression)
CPC: cephalosporin C (antibiotikum)
CTD: C-terminális domén
Da: Dalton
DO: Dissolved Oxygen Tension (oldott oxigénszint)
EST: Expressed Sequence Tag
gal-1-P: D-galaktóz-1-foszfát
gal-1-P-UT D-galaktóz-1-foszfát uridilil transzferáz
glü-1-P: D-glükóz-1-foszfát
glü-6-P: D-glükóz-6-foszfát
h: óra (hour)
IA: itakonsav (itaconic acid)
Kl a: egyesített tömegátviteli koefficiens (1/idő)
M: millió (106)
MM: minimál táptalaj (Minimal Medium)
MFS: Major Facilitator Superfamily
NMR: Nuclear Magnetic Resonance (mágneses rezonancia-spektroszkópia)
NTD: N-terminális domén
ONPG: orto-nitrofenil-β-D-galaktopiranozid
ORF: Open Reading Frame (nyitott leolvasási keret)
PEP: foszfo-enol-piroszőlősav
PTS: foszfo-transzferáz rendszer
SPF: Sugar Porter Family
t: tonna (106 g)
UMP/UDP/UTP uridin mono/di/trifoszfát
WT: vad típusú törzs (wild-type strain)
X-gal: 5-bromo-4-kloro-3-indolil-β-D-galaktopiranozid
Yp/s: Termékre vonatkoztatott hozamkonstans (Yield)
Yx/s: Biomasszára vonatkoztatott hozamkonstans (Yield)
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ELŐSZÓ

Eddigi szakmai pályafutásom túlnyomó részében „fonalas gombák” élettanával, ezen belül

szénanyagcseréjük működési mechanizmusaival, genetikai és fiziológiai szabályozásával,

gyakorlati jelentőségével foglalkoztam. A szénforrás egyrészt a sejtek növekedését támogatja,

másrészt az ipari fermentációs folyamat céltermékének bioszintéziséhez is szükséges. A két

funkció egyféle szénforrás révén is megvalósulhat (pl. szerves savak előállítása), de ugyanaz a

szénforrás a növekedésre illetve a termelésre részben eltérő vagy kifejezetten ellentétes hatású

is lehet (pl. antibiotikumok képződése). A szénforrások metabolitok bioszintézisére gyakorolt

hatása is változatos lehet: specifikus indukciót fejthetnek ki egy génre vagy egy bioszintetikus

útvonalra, epigenetikus szabályozóként működhetnek, de a teljes genomra kiterjedő hatású

(globális) anyagcsere-regulátorokat is módosíthatják. Mindezek miatt egy ipari fermentációs

technológia megtervezése és irányítása nem képzelhető el a táptalajban lévő szénforrás(ok)

asszimilációs mechanizmusainak ismerete nélkül.

Egy aerob mikrobiális sejt szárazanyag tartalmának 45-55 %-át a szénváz teszi ki.

Ennek megfelelően egy tipikus mikrobiális táptalaj mennyiségének is legalább a felét, de

gyakran még többet a szénforrások alkotják; az anyagi minőség szempontjából pedig

széntartalmú szerves vegyületek százairól állapították meg, hogy jelenlétük a tápközegben

előnyösen vagy hátrányosan befolyásolhat adott ipari biotechnológiai folyamatokat. A

szénváz metabolizmus szerteágazó, és lényegében minden egyéb területtel kapcsolatban lévő

aspektusa a mikrobiális élettannak, így teljes vertikumának akár csak érintőleges vizsgálatára

nem törekedhettem. Ráadásul – ahogy az a természettudományban gyakorta előfordul – az

eredmények számos új, egyelőre megválaszolatlan kérdést is felvetettek. Értekezésemet mégis

abban a reményben készítettem el, hogy hozzájárulok a fungális szénforrás hasznosulás

élettanának alaposabb megértéséhez, és a gyakorlati alkalmazások kiaknázásához.
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1. BEVEZETÉS

A doktori értekezésemben részletesen tárgyalt eukarióta mikroorganizmusok a ma érvényes

rendszertani felosztás szerint Gombaország (Kingdom: Fungi, Sub-Kingdom: Dikarya)

tömlősgombák (Ascomycota) törzsének Pezizomycotina altörzsébe tartoznak. Az Aspergillus

nidulans, az Aspergillus terreus, az Aspergillus niger illetve a Penicillium chrysogenum az

Eurotiomycetes osztály Eurotiales rend Trichocomaceae családjába tartozó nemzetségek

(genera) fajai – vagyis közeli rokonok – míg a Trichoderma reesei és az Acremonium

chrysogenum az előző négytől rendszertanilag távolabb, egymáshoz viszont közelebb eső, a

Sordariomycetes (szinoním: Pyrenomycetes, magyarul „mag-gombák”) osztály Hypocreales

rend Hypocreaceae családjába tartozó két nemzetség (genus) tagjai.


[…]


futárszolgálattal küldtük ki Hollandiába.

57 Nederlandse Organisatie voor Toegepast Natuurwetenschappelijk Onderzoek (Az Alkalmazott Tudományos

Kutatás Holland Szervezete; www.tno.nl).
58 Magyarul „kioltás”-nak nevezhető.
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7.2. MELLÉKLETEK (KIEGÉSZÍT Ő ÁBRÁK ÉS TÁBLÁZATOK )

1. melléklet.
Maximum likelihood filogenetikai törzsfa. Célunk az A. nidulans LacpA fehérje ortológjai és
paralógjai között meglévő szerkezeti összefüggések bemutatása a 31 db elérhető szekvenciájú
Aspergillus faj felhasználásával.
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2. melléklet.
Az extracelluláris GH35 típusú bGal-ok filogenetikai törzsfája. A bemutatott fehérjék az A.
niger LacA (lókusz: An01g12150) géntermék orthológjai/paralógjai a kiválasztott gombákban
és baktériumokban.
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3. melléklet.
A feltételezett bGal, laktóz permeáz és a Leloir-útvonal struktúrgének nómenklatúrája P.
chrysogenum-ban, illetve az amplifikációjukhoz használt primerek szekvenciái.

Elnevezés
Feltételezett

funkció
Gén azonosító Oligonukleotid szekvencia (5’-3’)

Amplikon
méret (bp)

bgaA
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc16g12750

Pc16g12750F:
AACTCTGCCTACAACTACG

Pc16g12750R:

TCTCATACTTAGGCTGGTC

1300

bgaB
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc06g00600

Pc06g00600F:
TACTCGGCACCAATCTCAG

Pc06g00600R:

AGCCCAGAAATCATACGC

639

bgaC
extracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc14g01510

Pc14g01510F:
TAAGAAGACAGCCTACGG

Pc14g01510R:

TCTTGGACCCTTTGTATC

665

bgaD
intracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc22g14540

Pc22g14540F:
ACGGTAGAGAGCAACAGCC

Pc22g14540R:

GAGACCATCCATCACAAAG

1080

bgaE
intracelluláris ß-

galaktozidáz
Pc12g11750

Pc12g11750F:
CTCTCTAAACTGGAACACC

Pc12g11750R:

TCCAGACTCCATCAACAC

809

lacA laktóz permeáz Pc13g08630

Pc13g08630F:
GCAAGACAAGAAGGCACG

Pc13g08630R:

TTTCAACGGCATAGGCAG

800

lacB laktóz permeáz Pc16g06850

Pc16g06850F:
GGATGTCTGAAATACCAAG

Pc16g06850R:

GCGAAGAAGTAGATGAACC

930

galE D-galaktokináz Pc13g10140

Pc13g10140F:
ACTACCGCCCAGACTTTG

Pc13g10140R:

CGTGTATCCCTCTTCTTGTG

973

galD D-galaktóz-1-P UT Pc15g00140

Pc15g00140F:
AGACAACCCTGCCCAACTAC

Pc15g00140R:

TCTCTTCCTCGGTGCCATC

919

ugeA
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc21g10370

Pc21g10370 F:
GGCTCATTCACCACCCTTG

Pc21g10370 R:

CAGAGGGAGCAGGTTGTAGG

700
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ugeB
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc20g06140

Pc20g06140 F:
CTCAAAGGTCCGATGCGAAC

Pc20g06140 R:

CCATCTTCGGTTTCCCAATC

928

ugeC
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc18g01080

Pc18g01080F:
GTTCGCTATCCCCAATCTG

Pc18g01080R:

GGTCCTCCTTCTCTGTAA

697

ugeD
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc21g12170

Pc21g12170 F:
CTCCAGGCGTGAACAATC

Pc21g12170 R:

CAACCTTCTCCAACCCATC

744

ugeE
UDP-D-galaktóz 4-

epimeráz
Pc16g12790

Pc16g12790 F:
GACCTCACCTCCACCAAAG

Pc16g12790 R:

GGCTGGCAAACTGTCTAATG

790

galF
UDP-D-glükóz
pirofoszforiláz

Pc21g12790

Pc21g12790F:
TCCAAGGCTCTACCCACTC

Pc21g12790R:

GCGTTGGACAGGAAGATG

1075

pgmA foszfo-glükomutáz Pc18g01390

Pc18g01390F:
GGTTCTTTCCTCGTCATTG

Pc18g01390R:

TCACCGTCACCATCACTG

756
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4. melléklet. A dializáló membránreaktor vázlatos rajza.

1, 4: sterilezés utáni beadagolás helye; 2, 5: levegő kimenet; 3: oxigénelektróda; 6: pH elektróda; 7:
levegő bemenet; 8, 9: mintavevő.

1 2 3 4 5 6 7

8 9

külső tér

belső tér

dializáló membrán

keverő

poliamid
fólia
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10. TUDOMÁNYOS MÉR ŐSZÁMOK

Tudományos in extenso közlemények száma: 55
Magyar nyelven: 3
Angol nyelven: 52

Első szerzős közlemények száma: 11
Utolsó szerzős közlemények száma: 16
Sokszerzős közlemények száma: 2

In extenso közlemények összesített impakt faktora: 108,406
Ebből első/utolsó szerzős közlemény: 46,040

Konferenciaközlemények száma: 6
Könyvfejezetek száma: 3
Egyetemi jegyzetek száma: 2

Összes közlemény idézettsége: 1117
Független idézők száma: 773

Függő idézők száma: 344
Hirsch (h-)-index: 20
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