Opponensi bírálat

Karaffa Levente: „Fermentációs ipari szénforrások asszimilációjának vizsgálata fonalas tömlősgomba (*Pezizomicotina*) fajokban” c. doktori értekezéséről.

Szerkezet, forma

A dolgozat 149 oldal + 10 oldal Függelék, közlemények jegyzéke és tudományometriai adatok részekből áll többnyire követve a szokásos struktúrát.

Tartalomjegyzék, köszönetnyilvánítás, rövidítések jegyzéke, előszó és rövid bevezetés 6 oldalban adják meg a dolgozat indítását.

20 oldalnyi irodalmi áttekintés a a., Laktóz és galaktóz biológiája és biotechnológiai aspektusai

b., A karbon katabolit represszió

c., A cianid rezisztens alternatív légzés fejezeteit foglalja magában.

A dolgozat célkitűzéseit 5 koncentrált és általánosan fogalmazott pontban összegzi a Szerző.

A kísérleti eredményeket és azok diszkusszióját 100 oldalnyi, 4 fejezetbe csoportosítható „eredmény sereg” demonstrálja az alábbi struktúrában: a., Szénforrás felvétel 57 oldal, b., A szénforrás és fajlagos növekedési sebesség összefüggései 13 oldal, c., A szénforrások szerepe a metabolitok túltermelésében, d., Terminális oxidáció: A C-forrás asszimiláció utolsó állomása 8 oldal.

Az Összefoglalás-tézisek (8 oldal) szakasz az előbbi négy fejezet eredményeit rövidítve, 22 tézis pontba foglalva összegzi.

A munka irodalmi háttérét 12 oldalnyi 278 tételt tartalmazó irodalomjegyzék mutatja be.

Egy 10 oldalas Függelék fejezet főleg az anyagok és módszerekre vonatkozó valamint technikai természetű információkat foglal össze.

Tartalmi bírálat, kérdések és megjegyzések

Előjáróban fontosnak tartom megfogalmazni, hogy a Jelölt rendkívül széleskörűen, integráló és összefüggés kereső jelleggel, hatalmas kutatási eredmény halmaz feldolgozására és értékelésére vállalkozik, ami biológiai, mikrobiológiai, biokémiai-szabályozási, molekuláris biológiai és gyakorlati biotechnológiai szempontból egyaránt fontos kérdésekkel foglalkozik. Ennek megfelelően a dolgozat mint írásmű „mozaikjainak” összeillesztése és azok érthető interpretációja nem könnyű feladat.

Az „Irodalmi áttekintés” –szerintem nagyon bölcsen- csak az eredmények megítélése szempontjából fontos ismereteket és fejezeteket tárgyalja: A laktóz és galaktóz hasznosítás koncentrált összefoglalása jó áttekintést nyújt a biokémiai, szabályozási és egyes biotechnológiai szempontból fontos ismereteiről. Külön üdvözlendő, hogy a humán patobiokémiai vonatkozások is említésre kerülnek. Kicsit hosszúnak találtam a lac-operon ismertetését, ugyanakkor a Leloir útvonal részletes ismertetését, épp a későbbi kapcsolódó eredmények okán jónak tartom. Megfelelőnek találtam a karbon katabolit represszió és a cianid rezisztens alternatív légzést taglaló fejezetek részletezéseit.

Megjegyezném, hogy a 13. oldalon idézett Boze és mtsai citátum helyesen 1987, nem 1992, valamint a 18. oldalon idézett Tarrío és mtsai (2006) publikáció hiányzik az irodalom jegyzékből.

Szokatlan körülmény, hogy a dolgozat nem tartalmaz önálló Anyagok és módszerek fejezetet. A jelölt ezen fejezet hiányára vonatkozó magyarázatát el tudom fogadni, de ez egyben felveti a publikációs háttér bemutatásának fontosságát.

Az értekezés lényegi eredményeit a Szerző 4 fejezetben (ld. a szerkezet elemzése) 22 pontba rendszerezve mutatja be, ami 22 pont lényegében a dolgozat téziseit jelentik, így a „Kísérleti eredmények és diszkussziójuk” és a „Tézisek” fejezetek párhuzamosan elemezhetők, bírálhatók.

Az eredmények értékelése során egy rövidebb- hosszabb bevezetést követően mutatja be Szerző az adott pontokhoz tartozó eredményeket (ábrák, táblázatok, gél képek stb.), majd elemez és értékeli. A tézispontoknál ugyanezen módszert követi lényegesen rövidebb formában.

A bíráló számára nem könnyű feladat, a terjedelmi korlátok miatt csupán néhány eredmény bemutatása után, az elemzések tartalmi, tárgyyszerű követése illetve a levont következtetések realitásának belátása.

Nézetem szerint az eredményeken nyugvó tézispontok, mint új tudományos eredmények akkor nyernek igazolást, ha azok a Szerző saját publikációi révén alátámasztottak.

Ezért javaslatot tennék arra, hogy az eredmények diszkussziójában illetve a 22 tézispontban kerüljön bemutatásra (vagy legalább jelzésre) az, hogy az egyes eredmény (tézis) pontokhoz a Szerző 22+11 közleménye közül melyik(ek) nyújt(anak) releváns adathátteret.

Ezzel a módszerrel az olvashatóság, követhetőség, érthetőség és eredmény azonosítás nagyban javítható.

Javaslatom alátámasztásául a továbbiakban tézis pontonként teszem meg észrevételeimet:

1., A β -galaktozidáz és laktóz permeáz génpár azonosítása és a génklaszter további tagjainak (15 ilyen került meghatározásra) azonosítása szép eredmény, aminek igazolására bemutatott 2. és 3. ábra forrásának megjelölésével (saját cikk) könnyű lenne beláthatóvá tenni az eredményt.

2., A *bgaD/lacpA* génpár kifejeződését „bizonyító” eredmények a 4. ábra segítségével követhetők és a levont következtetések helytállóak. A tézis utolsó mondata – ami a D-glükóz három szintű hatására vonatkozik – azonban részletes(ebb) magyarázatra szorul ill. saját hivatkozást igényelne.

3. A harmadik tézis üzenete, hogy „a *bgaD* géntermék nem az egyetlen *bGal* aktivitású enzim”. A tézispont második felében tett állítások a bemutatott eredmények alapján nehezen követhetők. A tézispont állításait saját publikációs hivatkozással kellene alátámasztani.

4., A negyedik tézispont a *lacpA* géntermék kísérletesen igazolt tulajdonságait összegzi és igazolja a laktóz permeáz enzim jelleget. Az értékes eredmények a publikációs háttérre való hivatkozással meggyőzőek lehetnek. Kérdésként merül fel ugyanakkor, hogy mit jelent az állítás: „A fenotípus nem abszolút” ill. mit értsünk az alatt, hogy egy eredmény „sugall” valamit? Jelen esetben „ az ismeretlen laktóz permeáz a tejcukor iránt a *lacpA*-hoz képest kisebb affinitással bír”. Ez utóbbi feltételezés?

A 4.1.1.2 fejezet eredményeit a Szerző az 5. és 6. tézispontokban összegzi.

Elfogadom az 5. és 6. tézispontok állításait, hogy (5.) az *A. nidulans* laktóz felvétele kétkomponensű (*lacpA* és *lacpB* alkotja), ill. hogy a *lacpB* egy funkcionális cellobióz permeáz enzimet kódol, ugyanakkor ezek publikációs alátámasztását fontosnak tartanám.

A 4.1.2 fejezet és a 7. és 8. tézispontok kapcsán igazoltnak látom (7), hogy a *galE* (galaktokináz) mutánsok csak ammónium ion (mint N forrás) jelenlétében működnek, ugyanakkor kérdezem, hogy melyek azok a „biokémiai és genetikai bizonyítékok, amelyek az alternatív, oxido-reduktív D-galaktóz

lebontás útvonalat igazolják? Itt jegyzem meg azt is, hogy ebben a pontban (63. oldal az értekezésben) és később a 17. és 18. tézisekben is hivatkozás történik Seiboth és Mtsai (2004)-es cikkére, de ez a cikk nem szerepel az értekezés irodalomjegyzékében.

A 8. tézispont azon állításának igazolására, hogy a *bgaD/lacpA* génpár élettani induktora D-galakózon maga a metabolizálatlan cukor ill. nem kellene lebontási intermedierek a *bgaD/lacpA* gének indukciójához, hiányolok kvantitatív eredményeket vagy saját publikációt.

Nagyon értékesnek tartom a dolgozat további fejezeteinek eredményeit, amelyekben a gyakorlati, ipari biotechnológiai jelentőségű fajok, a *T. reesei* és az *A. niger* laktóz és D-galakóz anyagcsere feltételeit vizsgálta a Jelölt.

A 9. tézispontban a *T. reesei* és az *A. niger* galaktóz hasznosításának különbségei kerültek bemutatásra. A *bgaI* indukciója a *T. reesei*-ben igazoltnak látszik, az *A. niger*-re vonatkozó megállapítás azonban sokkal kisebb gyakorlati jelentőségű.

A 10. pontban összefoglalt ioncserés HPLC módszer fejlesztés galaktokináz enzimaktivitás meghatározását célozta. A módszerfejlesztés eredményeképp jelzett „5%-os hiba” pontosabb, az analitikai teljesítmény jellemzők szélesebb körű megadását érdemelte volna, s a kalibrációs viszonyokra vonatkozóan sincs adat a dolgozatban.

A 4.1.2 fejezetben és a 11. tézis pontban élettani vizsgálatok segítségével igazolt, hogy az *A. niger* D-galakóz felvétele növekedési ciklus függő (konídium nem, micélium igen) és konídiumban nincs, micéliumban pedig kifejezett a Leloir útvonal enzimek génjeinek expressziója. Kapcsolható ezen állításhoz saját publikációs eredmény?

A 4.1.5. fejezet eredményei a 12-14 tézispontokban kerültek röviden megfogalmazásra. Elfogadom a Szerző közvetett bizonyítékát (12) arra vonatkozóan, hogy a *P. chrysogenum* kettős laktóz asszimilációs mechanizmussal rendelkezik és kérem az eredményre vonatkozó saját publikáció megadását.

A 13. tézispont állítását jelen formában nem látom igazoltnak/megalapozottnak. Ugyanez vonatkozik a 14. pontra is. Állítások kerülnek megfogalmazásra, de ezek igazolására a bemutatott eredmények és magyarázatok korlátozottak, hiányzik a háttér publikációs alátámasztása.

Szintén gyakorlati szempontból tartom jelentősnek a 4.2. fejezet specifikus növekedési sebesség és szénváz asszimilációs sebesség összefüggéseinek vizsgálatát.

A metabolikus aktivitás és fajlagos növekedési sebesség mérésére (becslésre) kidolgozott módszert (15. tézis), ami az akridin narancsos kezelés és fluoreszcens optikai mikroszkópos mérésen alapul, nagyon ötletes *in situ* módszernek tartom. A módszer használhatóságának megítélésében segített volna néhány analitikai teljesítmény jellemző (relatív hiba, robusztusság, ismételhetőség) megadása.

A 4.2.2. és 4.2.3. fejezetek eredményei a 16. tézis pontban kerülnek összefoglalásra. Sommásan, az új tudományos megállapítás szerint, az alacsony fajlagos növekedési sebesség alkalmazásával a karbon katabolit represszió kikerülhető ill. a szénforrások által kialakított metabolikus fluxus szabályozza elsődlegesen a karbon katabolit repressziót. Kérdésem ezzel kapcsolatban, hogy mennyire tekinthetők új felismerésnek a fenti, fontos gyakorlati jelentőségű állítások?

A *T. reesei*-ben történő cellulázok indukciójának vizsgálata során Szerző igazolta, hogy az indukció forrása maga a laktóz és nem annak monomerjei külön-külön vagy együtt. Ez a 17. tézisben tett megállapítás a laktóz különleges szerepére utal.

A 4.3.1. fejezet eredményei kísérletet tesznek a laktóz különleges szerepének ill. potenciáljának igazolására. A 18. tézispont demonstrálja (vagy bizonyítja?), hogy a mutarotáz aktivitás specifikus a laktózra, de a pont végső konklúziója nincs világosan megfogalmazva és a potenciális konklúzió gyakorlati „kimenetét” nem érzékelem világosan.

Ugyanezen fejezethez tartozó 19. tézis a *T. reesei* túltermelő és galaktóz bontásban sérült mutánsaiban azonosít potenciális induktorokat és talált egy olyan 2 hexózból felépülő β -(1-1) induktort, ami csak laktóz szénforráson termelődik. Ezen elméleti szempontból érdekes felismerés (saját publikáció?) az induktorok szerkezetének további vizsgálatát igényli.

A 4.3.2. fejezetben az *Acremonium chrysogenum* CPC termelése és morfológiája közötti összefüggést elemzi a Szerző kemosztát tenyészet vizsgálatával (20. tézis). Az eredmények jól demonstrálják, hogy a fajlagos növekedési sebesség valójában nem befolyásolja a termékképzést. Kérdésem ezzel kapcsolatban: Milyen elméleti termelési stratégia javasolható a fentiek alapján a CPC maximalizálása érdekében?

Az itakonsav termelés optimalizálására vonatkozó 4.3.3. fejezet (21. tézis) eredmények egy különleges fermentációs feltétel rendszer biztosítását igazolták. A nagy hozam elérése érdekében a min. 120 g/l glükóz és egy extrém alacsony (<5 μ g/l) Mn koncentrációt kell alkalmazni. Vagyis ezzel az *A. terreus* is potenciális ipari alkalmazásban hasznosítható. Itt is javaslom a saját publikációs háttér megadását.

Az értekezés 4.4. fejezete és a kapcsolódó 22. tézispont mutatja be tartalmában, kiméretében és saját irodalmi hivatkozás tekintetében példamutatóan, az eredmény „csomag” szerintem optimális interpretációját. A cianid rezisztens alternatív légzésre vonatkozó saját eredmények értékesek és jól demonstráltak.

Összefoglalóan elmondható, hogy az összességében 22 tézisponton nyugvó értekezés tartalmában, szakmai színvonalát és publicitását tekintve egyaránt kielégíti az MTA doktora címmel kapcsolatos követelményeket. A munka jól demonstrálja a Szerző tudományos iskolateremtő törekvéseit, amelyben az új tudományos eredmények és ismeretek integráló jellegű elemzésével a gyakorlat számára is hasznosítható új felismeréseket fogalmaz meg.

A dolgozat hiteles, új tudományos felismeréseket fogalmaz meg, azokat tézisekben összegezve prezentálja, amelyek többségét (ld. részletes bíráló) mint új eredményt, elfogadom.

Fenti indokok alapján az értekezést nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés esetén az MTA doktora cím magadását javaslom.

Budapest, 2017. július 28.

Salgó András

bíráló, az MTA doktora